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Úvod

Bakalářská práce na téma „Financování smíšených ekonomických statků“ se zabývá

způsoby financování smíšeného veřejného statku, konkrétně školství.

Úroveň školství patří mezi priority vyspělých států, proto se veřejné rozpočty podílejí

na jeho financování. Veřejné výdaje, které jsou vloženy do školství, jsou investice, které

se do společnosti zpět vracejí, a kvalitní lidský potenciál poté pozitivně ovlivňuje

ekonomický růst. [5]

Z hlediska financování je školství rozděleno na přímo řízené školství a na regionální

školství. Do přímo řízeného školství spadají všechny vysoké školy a do regionálního

školství se řadí vyšší odborné školy, základní školy, mateřské školy, gymnázia, střední

odborné školy, školská zařízení, střední odborná učiliště, odborná učiliště a učiliště. [8]

Cílem této práce je charakterizovat postavení smíšených statků v ekonomice, vymezit

základní aspekty školství jakožto smíšeného statku včetně právních úprav České

republiky, analyzovat finanční zdroje ve školství v České republice a následně aplikovat

financování školství na příkladu konkrétní příspěvkové organizace Základní školy a

mateřské školy Bezděkov.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola je věnována charakteristice postavení

smíšených statků v ekonomice, jejich financování a způsobům zajišťování těchto statků.

Druhá kapitola se zabývá vymezením základních aspektů školství jakožto smíšeného

statku a právními úpravami České republiky, které tuto problematiku upravují. V této

kapitole je také analyzována struktura školství v České republice. Třetí kapitola se již

zabývá samotným financováním školství v České republice. V podkapitolách je řešeno

financování jak regionálního školství, tak přímo řízeného školství. Následující čtvrtá

kapitola je věnována finančnímu hospodaření konkrétní základní školy, a to Základní

školy a mateřské školy Bezděkov. Na této příspěvkové organizace je analyzováno, jak je

dané příspěvková organizace financována. Je zde také vypracován návrh na zlepšení

financování, konkrétně na zavedení doplňkové činnosti, kterou tato organizace

neprovozuje. Jako možné doplňkové činnosti jsou navrženy jazykové a počítačové kurzy,

které může škola sama pořádat. Pro zjištění zájmu o dané kurzy bylo provedeno

dotazníkové šetření. Na konci kapitoly je následné zhodnocení financování školy a

vyhodnocení dotazníkového šetření. V samotném závěru je daná tématika stručně shrnuta.

8

Bakalářská práce primárně vychází z odborné literatury, platných právních předpisů a

také z interních materiálů školy.
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1. Charakteristika postavení smíšených statků v ekonomice

Zajišťování veřejných statků je základní činností veřejného sektoru, jelikož přináší

prospěch více či méně celé společnosti. Z toho důvodu existuje veřejný zájem na jejich

zabezpečování.

Samuelson a Nordhaus stanovili následující vlastnosti veřejných statků:

 kvalitativní a kvantitativní nedělitelnost spotřeby a nesoutěživost spotřebitele;

 nevylučitelnost ze spotřeby.

Veřejné statky se dělí do dvou skupin, a to na čisté a smíšené. [7]

Veřejná služba

Veřejné statky jsou mnohdy označovány také jako veřejná služba. Toto označení se

používá hlavně pro nehmotné veřejné statky, jako jsou služby ve školství, zdravotnictví

apod. U veřejných služeb se uvádějí ještě další typické vlastnosti jako nehmotnost,

neoddělitelnost, nestejná kvalita, kterou jednotliví uživatelé veřejné služby dostávají,

neskladovatelnost a nemožnost vlastnictví služby. [2]

1.1. Čisté veřejné statky

Spotřeba čistých veřejných statků je nedělitelná, což znamená, že žádnému jednotlivci

nelze zabraňovat ve spotřebě těchto statků a také nelze určit podíl jednotlivce na

spotřebě. Taktéž kvalita poskytovaných statků zůstává nedělitelná. Za spotřebu čistých

veřejných statků nelze stanovit cenu ani modifikovanou cenu, tedy uživatelský

poplatek. Mezi tyto statky se řadí například veřejné osvětlení, obranu státu, činnost

záchranného hasičského sboru, policie apod. [4]

1.2. Smíšené veřejné statky

Smíšené veřejné statky se od čistých veřejných statků liší tím, že jejich kvantita je

dělitelná, to znamená, že podíl jednotlivce na spotřebě lze celkem přesně stanovit.

Kvalita poskytovaných smíšených statků ovšem zůstává nedělitelná.

Spotřeba smíšených veřejných statků je již ocenitelná cenou a je tedy možné určit

uživatelský poplatek za jednotku spotřeby. Spotřeba těchto statků je fakultativní nebo

státem přikázaná. Fakultativní spotřeba znamená, že jednotlivec se sám rozhodne, jestli

bude daný statek využívat nebo nikoli. Tato dobrovolná spotřeba nastává v případě
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některých zdravotnických služeb, sociálních služeb nebo například u veřejné dopravy.

Státem přikázaná spotřeba se využívá například v otázce základního vzdělání, kde

zákon určí délku povinné školní docházky, kterou žák musí splnit. Statky s přikázanou

spotřebou jsou preferované veřejné statky a užitek z těchto statků je ryze individuální.

[7]

1.2.1. Financování smíšených veřejných statků

Za smíšené veřejné statky s fakultativní spotřebou platí uživatelé uživatelský poplatek

z toho důvodu, že smíšené veřejné statky neprocházejí trhem. Motivem pro poskytování

těchto statků není zisk, proto uživatelský poplatek nepokrývá veškeré náklady.

Výše poplatku se stanovuje dle plánované kalkulace nákladů v účetnictví. Pokrývá tedy

část nákladů, a to buď ve výši variabilních nákladů, jejich části nebo ve výši

variabilních nákladů a části nákladů fixních, vynaložených na produkci smíšeného

statku. Konkrétní výše uživatelského poplatku se odvíjí od analýzy poptávky po statku,

to znamená, jaké sociální vrstvy smíšený statek poptávají a jaká je jejich schopnost

uživatelský statek platit. V případě, že uživatelský poplatek nepokryje celou výši

nákladů, dotuje se produkce smíšeného statku z veřejného rozpočtu té vládní úrovně,

která statek pro obyvatelstvo zajišťuje. Největší podíl finančních prostředků poskytuje

stát na financování preferovaných smíšených veřejných statků. Tyto statky se financují

převážně z daňového výnosu. [7]

Nejčastěji se uživatelský poplatek stanovuje v přibližné výši celkových nákladů, ale ve

výjimečných případech lze stanovit rozdílně, a to tak, že obyvatelům se poskytuje na

neziskovém principu a podnikatelům na ziskovém principu. Jsou to případy, jako je

vodné, stočné apod. [4].

1.3. Zajišťování veřejných statků

Veřejné statky jsou zajišťovány jak státem, tak územní samosprávou. O způsobu

zajištění statků se rozhoduje nepřímou veřejnou volbou, rozhoduje o něm tedy volený

orgán. Zajištění organizuje veřejná správa. [8]

Aby zajištění veřejných statků bylo efektivní, je třeba rozhodnout, zda statky budou

zabezpečovány veřejným či soukromým sektorem, o optimální nabídce a struktuře

těchto statků, o optimálním rozložení daňového zatížení mezi jednotlivými spotřebiteli a

také o konkrétním způsobu poskytování veřejných statků. [1]

11

1.3.1. Způsoby zabezpečování veřejných statků

Jak již bylo řečeno, zabezpečování veřejných statků provádí stát nebo územní

samospráva, a to prostřednictvím:

 neziskových organizací – mezi neziskové organizace se řadí organizační složky

státu, organizační složky územních samosprávných celků a příspěvkové

organizace. Tyto organizace mají svoji institucionální strukturu a organizační

formu a nedosahují zisku. Zřizovatelem neziskových organizací může být stát,

kraj, města, obce, soukromé subjekty, církve apod. V zakladatelské smlouvě

musí být vymezen účel, kvůli kterému byla nezisková organizace zřízena,

majetek a způsob financování;

 státních a komunálních podniků;

 zakázek u soukromého sektoru – v konkurenčním prostředí se zakázky zadávají

na základě vypsaného výběrového řízení;

 založením společného podniku - obce i kraje mohou zakládat neziskové

organizace i obchodní korporace (s.r.o., a.s.,…). Mohou mít účast i na

existujících podnicích založených veřejným sektorem. Společný podnik se

zakládá z důvodu chybějících finančních zdrojů, které dodá soukromý sektor.

Veřejný sektor má kontrolu nad soukromým sektorem, má právo rozhodovat a

řídit společnost, zároveň vkládá nemovitosti a vybavení. Soukromý sektor

vkládá naproti tomu finanční prostředky a znalosti. [4]


[…]


Za 1 měsíc 18 000 2 800 15 200

Za 10 měsíců 180 000 28 000 152 000

Zdroj: vlastní zpracování

Jak je z této analýzy patrné, škola by ze zavedení doplňkové činnosti získala nemalé

finanční prostředky, které by mohla použít na financování svých potřeb. Výsledky

analýzy jsem prokonzultovala s ředitelkou školy, která bude o zavedení kurzů do

budoucna přemýšlet.
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Závěr

Bakalářská práce na téma „Financování smíšených ekonomických statků“ analyzuje

financování smíšených veřejných statků, konkrétně školství. Pro naplnění cíle a lepší

názornost daného tématu je součástí práce analýza finančního hospodaření konkrétní

příspěvkové organizace Základní školy a mateřské školy Bezděkov.

Financování školství je zajišťováno finančními toky plynoucími ze státního rozpočtu,

krajských nebo obecních rozpočtů, ale také formou alternativních finančních toků, jako

jsou dary, rozvojové programy vyhlašované Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy, vzdělávací programy podporované Evropskou unií či doplňková činnost.

Základní a mateřská škola Bezděkov je financována na základě vícezdrojového

financování. Škole jsou zasílány neinvestiční dotace od Krajského úřadu Plzeňského

kraje v podobě krajských normativů, dále dostává provozní dotace od svého zřizovatele,

tedy od obce Bezděkov. Mezi alternativní zdroje, které škola při financování využívá,

patří peněžní prostředky čerpané z rozvojových programů vypisované Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy nebo z projektů, které vypisuje Evropská unie. Další

možností financování školy jsou sponzorské dary.

Škola neprovozuje žádnou doplňkovou činnost, a proto bych navrhovala zavedení

jazykových a počítačových kurzů. Zájem o navrhované aktivity jsem zjišťovala pomocí

dotazníkového šetření. Vzhledem k tomu, že respondenti projevili v dotazníkovém

šetření zájem o oba kurzy, získala by škola nezanedbatelné finanční prostředky, které by

mohla použít pro financování svých potřeb.

Při studiu daného tématu jsem dospěla k závěru, že finanční hospodaření v oblasti

školství je upraveno velkým množstvím zákonů a vyhlášek v závislosti na typu

zřizovatele, což může v praxi vést k nepřehlednosti. Řídící pracovník školy musí mít

dostatečnou znalost právních předpisů, aby dokázal řádně řídit školu či školské zařízení.

Podle mého názoru by bylo vhodné zjednodušit a zpřehlednit legislativní rámec

upravující oblast financování a hospodaření škol a školských zařízení.

Finanční toky plynoucí do jednotlivých subjektů vybraného odvětví veřejného sektoru

ze státního rozpočtu či z rozpočtu zřizovatele pokryjí jen základní potřeby, proto jsou

pro tyto subjekty důležité i alternativní finanční toky.
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Příloha A: Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni, fakulta ekonomická a chtěla bych Vás

poprosit o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro bakalářskou práci

na téma „financování smíšených ekonomických statků“.

Účast ve výzkumu je anonymní a zjištěná data budou použita pouze v bakalářské práci.

Za vyplnění dotazníku Vám předem děkuji.

Správné odpovědi zaškrtněte.

1) Kolik je Vám let?

o méně než 15 let

o 15 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 44 let

o 45 – 55 let

o 56 – 70 let

o 71 a více let

2) Vlastníte počítač či tablet?

o Ano

o Ne

3) Umíte pracovat s počítačem nebo tabletem?

o Ano

o Ne

4) Využili byste možnost navštěvovat večerní počítačové kurzy v místní

základní škole?

o Ano, tuto možnost bych využil/a

o Ne, tuto možnost bych nevyužil/a

5) Jak často by se podle Vás měl kurz konat?

o 1x týdně

o 2x týdně

6) Kolik byste byli ochotni za večerní počítačové kurzy zaplatit měsíčně?

o méně než 100 Kč

o 100 – 200 Kč

o 200 – 300 Kč

o 300 – 400 Kč

o více než 400 Kč

7) Umíte německý nebo anglický jazyk?

o Mluvím pouze německy

o Mluvím pouze anglicky

o Ovládám oba jazyky

o Nemluvím ani německy ani anglicky

Pokud neovládáte ani jeden z těchto světových jazyků, měli byste zájem se

to naučit?

o Ano, měl/a bych zájem

o Ne, neměl/a bych zájem

8) Jaký jazyk by Vás více zajímal?

o Angličtina

o Němčina

o Oba

o Ani jeden z nich

9) Uvítali byste možnost jazykových kurzů v místní základní škole?

o Ano

o Ne

10) Jak často by se podle Vás měl jazykový kurz konat?

o 1x týdně

o 2x týdně

11) Kolik byste byli ochotni za jazykový kurz zaplatit měsíčně?

o méně než 200 Kč

o 200 – 400 Kč

o 400 – 600 Kč

o 600 Kč a více
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Bakalářská práce se zabývá financováním smíšených ekonomických statků, konkrétně

školstvím. Nejdříve se práce věnuje obecné charakteristice smíšených statků,

charakteristice školství a dále rozebírá samotné financování tohoto odvětví veřejného

sektoru. V poslední části práce je provedena analýza finančního hospodaření na

příkladu Základní školy a mateřské školy Bezděkov a na základě této analýzy je

provedeno zhodnocení sledované situace a jsou stanovena doporučení.
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At the beginning, bachelor thesis deals with characteristic of mixed good then

characteristic of education. The bachelor thesis deals with financing of public sector,

too. Finally, I devoloped analysis of financial management where it was performed

assessment of the situation. Subseguently I developed recomnsendation.