HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Lucie Křížová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Financování smíšených ekonomických statků
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Radka Součková
Podnik – firma: FEK, ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma Financování smíšených ekonomických statků - oblast školství. V úvodní části práce provedla teoretickou rešerši tématu, zaměřila se na definici veřejného statku a na vysvětlení základních aspektů školství v ČR, vč. organizace a financování. Po formální stránce vykazuje práce některé vady - nečitelnost grafů - obrázek č. 4, č. 6, nebo nejasnost u č. 15, dále uvedení podkapitol v obsahu, které nejsou číslovány atp. Dále je provedena analýza příjmů a výdajů konkrétní základní školy, vč. výsledku hospodaření. Studentka navrhla zlepšit hospodaření školy zavedení doplňkové činnosti v oblasti pořádání jazykových kurzů a kurzů práce s počítačem, přičemž provedla dotazníkové šetření. Na základě jeho výsledků zpracovala odhad příjmů a výdajů těchto kurzů a odhadla výsledek hospodaření ve výši 152 000 Kč ročně. Vycházela však

z předpokladů, že každá osoba, která v dotazníku odpověděla, že by uvítala příslušný kurz, by se do něj přihlásila a zaplatila kurzovné, což není pravděpodobné. Abstrakt v cizím jazyce neodpovídá požadavkům na něj kladeným. Cíl práce byl splněn, navrhuji ji hodnotit ještě jako velmi dobrou.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete vlastnost veřejného statku "nesoutěživost spotřebitele" ve vztahu ke školství.

Jak je financováno školství v ČR s ohledem na definici smíšeného veřejného statku?

Na str. 37 uvádíte mezi neinvestičními výdaji sponzorský dar. Vysvětlete tento výdaj školy.

V práci je hodnoceno pouze neinvestiční financování. Jakým způsobem škola zabezpečuje investiční výdaje?

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).